
 

 

 

Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis 

Av. Prof. Henrique da Silva Fontes, 6.100 | Trindade | Florianópolis | SC | 88036-700 

cmsaude.floripa@gmail.com | cms.pmf.sc.gov.br | (48) 3239-1549 | (48) 3239-1580 

PUBLICAÇÃO Nº 01, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

HOMOLOGA O RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DE 

ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES PARA A ELEIÇÃO 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

FLORIANÓPOPOLIS PARA O TRIÊNIO 2018/21 

 

A COMISSÃO ELEITORAL para a eleição do Conselho Municipal de Saúde – CMS, no 

uso das suas atribuições legais, conforme disposto na Lei municipal Nº. 10.167, de 14 de 

dezembro de 2016 e nas Resoluções Nº. 11, 12 e 13/CMS/2018, que aprova o Regimento 

Interno do CMS, o Edital de Eleição e o Regulamento Eleitoral para o triênio 2018/21, 

respectivamente,  

CONSIDERANDO que as entidades, após protocolo da relação de documentos solicitada, só 

serão consideradas inscritas após ato de homologação da Comissão Eleitoral. 

CONSIDERANDO que participarão da Sessão Extraordinária de Eleição do Conselho 

Municipal de Saúde para o triênio 2018/21 as entidades que solicitaram inscrição no período de 05 de 

setembro a 02 de outubro de 2018 e que tenham cumpridas todas as exigências. 

CONSIDERANDO que poderá a Comissão Eleitoral realizar o devido enquadramento no 

subgrupo e/ou no segmento se ficar legalmente constatado que a classificação proposta pela entidade 

foi indevida ou em casos de omissão da indicação.  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO o resultado das inscrições para a eleição do Conselho 

Municipal de Saúde de Florianópolis para o triênio 2018/21, em caráter oficial de acordo com o 

regulamento e edital de convocação. 

Art. 2º As entidades e organizações ficam inscritas e relacionadas nos segmentos e subgrupos 

respectivos, conforme ANEXO ÚNICO. 

 

Florianópolis, 17 de outubro de 2018. 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL



 

 

 

Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis 

Av. Prof. Henrique da Silva Fontes, 6.100 | Trindade | Florianópolis | SC | 88036-700 

cmsaude.floripa@gmail.com | cms.pmf.sc.gov.br | (48) 3239-1549 | (48) 3239-1580 

ANEXO ÚNICO 

 

RELAÇÃO DE ENTIDADES INSCRITAS PARA A SESSÃO PLENÁRIA 

EXTRAORDINÁRIA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PARA O TRIÊNIO 2018/2021 

I. Segmento dos Usuários 

•  Entidades Populares (7 vagas) 

1. AMBA – Associação dos Moradores do Bairro Abraão  

2. AMOCAM – Associação de Moradores do Campeche 

3. AMORA – Associação de Moradores de Ratones 

4. ANG/SC – Associação Nacional de Gerontologia de Santa Catarina 

5. ARCO-IRIS – Instituto Arco – Íris 

6. CCPAN – Conselho Comunitário do Pantanal 

7. CONFIA – Conselho Comunitário Lot. Jardim Anchieta, Flor da Ilha e Jardim Germânia 

8. FCM – Federação Catarinense de Mulheres 

9. PPI – Pastoral da Pessoa Idosa – Arquidiocese Florianópolis 

10. UFECO – União Florianopolitana de Entidades Comunitárias 

11. UNEGRO – União de Negras e Negros pela Igualdade de Santa Catarina 

•  Entidades Sindicais e Associações de Trabalhadores (2 vagas) 

1. ESTRELA GUIA – Associação em Prol da Cidadania e dos Direitos Sexuais 

2. CUT/SC – Central Única dos Trabalhadores de Santa Catarina 

•  Entidades Não Governamentais que atuem no atendimento a pessoas com Patologias Crônicas e 

Pessoas com Deficiência (2 vagas) 

1. ADIFLOR – Associação dos Diabéticos da Grande Florianópolis 

2. AMUCC – Associação Brasileira de Portadores de Câncer 

3. APAE – Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Florianópolis 

4. APAR – Associação dos Pacientes Renais de Santa Catarina  

5. GAPA/SC – Grupo de Apoio à Prevenção da AIDS de Florianópolis 

•  Entidade de Aposentados e Pensionistas (1 vaga) 

1. AFABB/SC – Associação dos Funcionários Aposentados e Pensionistas do Banco do Brasil em 

Santa Catarina 



 

 

 

Conselho Municipal de Saúde de Florianópolis 

Av. Prof. Henrique da Silva Fontes, 6.100 | Trindade | Florianópolis | SC | 88036-700 

cmsaude.floripa@gmail.com | cms.pmf.sc.gov.br | (48) 3239-1549 | (48) 3239-1580 

 

II. Gestor/Prestadores de Serviços para o Sistema Único de Saúde; 

• Entidades Prestadoras de Serviço em Saúde (2 vagas) 

1. AHESC – Associação de Hospitais de Santa Catarina 

2. SINDILAB – Sindicato de Laboratórios de Análises Clínicas, Patologia Clínica e Anátomo-

Citopatologia de Santa Catarina 

III. Segmento dos Profissionais de Saúde 

•  Entidades Sindicais e Associações de Profissionais de Saúde (5 vagas) 

1. ABCD – Associação Brasileira de Cirurgiões Dentistas  

2. ABO/SC – Associação Brasileira de Odontologia 

3. ACO – Academia Catarinense de Odontologia 

4. ACMFC – Associação Catarinense de Medicina de Família e Comunidade 

5. CREF3/SC – Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina 

6. CREFITO 10 – Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 10ª Região 

7. CRO/SC – Conselho Regional de Odontologia de Santa Catarina 

8. CRN 10 – Conselho Regional de Nutricionistas – Décima Região 

9. CRP – 12 – Conselho Regional de Psicologia de Santa Catarina 12º Região 

10. SINDIFAR/SC – Sindicato dos Farmacêuticos no Estado de Santa Catarina 

11. SOESC – Sindicato dos Odontologistas no Estado de Santa Catarina 

•  Entidades Sindicais e Associações de Trabalhadores em Saúde do Serviço Público (2 vagas) 

1. SINDSAÚDE – Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde de 

Florianópolis 

2. SINDPREVS/SC – Sindicato dos Trabalhadores em Saúde e Previdência do Serviço Público 

Federal de Santa Catarina 

• Instituições públicas ou privadas de ensino superior que atuem na área da saúde 

pública com sede em Florianópolis (1 vaga) 

1. UFSC – Universidade Federal de Santa Catarina 


